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 Johdanto
Tupakointi on yksi merkittävimmistä sairasta-
vuutta ja ennenaikaista kuolleisuutta aiheuttavis-
ta tekijöistä (WHO 2022; USDHHS 2014). Vuo-
sittain noin kahdeksan miljoonaa ihmistä maail-
massa kuolee tupakoinnin johdosta (Reitsma ym. 
2021). Suomessa vastaavan luvun on arvioitu ole-
van keskimäärin noin 4 600:n ja 6 700:n välillä 
laskentatavasta riippuen (Viljakainen ym. 2022; 
Reitsma ym. 2021). Tupakoinnin arvioitiin ai-
heuttavan Suomen yhteiskunnalle keskimäärin 
1,3 miljardin kustannukset vuonna 2020 (Vil-
jakainen ym. 2022). Tupakkatuotteiden käytön 
yleisyyttä käytetään indikaationa sen aiheuttamil-
le yhteiskunnallisille haitoille (ks. esim. Viljakai-
nen ym. 2022). Käytön yleisyyttä seurataankin 
esimerkiksi erilaisilla väestöotoksiin perustuvilla 
tutkimuksilla, mutta toisaalta tuotteiden käytön 
tulevaa kehitystä pyritään myös ennustamaan sen 
mukaan tuomien haittojen ja siihen kohdennet-
tujen ehkäisytoimenpiteiden tarpeellisuuden nä-
kökulmasta. 

Tupakointia ja sen haittoja rajoitetaan erilaisin 
lainsäädännöllisin toimin. Tupakkapoliittisten toi-
menpiteiden on todettu vähentävän tupakointia ja 
tupakoinnista johtuvia haittoja väestössä (Chung-
Hall ym. 2019; Feliu ym. 2019). Yksi merkittä-
vimmistä tupakointia vähentävistä tekijöistä on 
tupakan hinta (Ekpu & Brown 2015).

Kansainvälinen, jäsenmaita velvoittava Maail-
man terveysjärjestön tupakkapuitesopimus (Fra-
mework Convention on Tobacco Control, WHO 
FCTC) pitää sisällään erilaisia keinoja tupakoin-
nin vähentämiseksi (STM 2011). Sopimus tuli 
voimaan vuonna 2003, ja Suomi ratifioi sen vuon-
na 2005. Tällä hetkellä puitesopimuksessa on jä-
senenä 182 maata, mukaan lukien EU, ja se kat-
taa yli 90 prosenttia maailman väestöstä (WHO 
FCTC 2023). Puitesopimuksessa vaaditaan ja 
suositellaan laajasti tupakkatuotteiden ja nikotii-
niriippuvuuden ehkäisyyn ja vähentämiseen liit-
tyviä erilaisia toimia, joiden toteutumista seura-
taan säännöllisesti. Nämä toimet liittyvät esimer-
kiksi mainonta- ja myyntikieltoihin, savuttomiin 
ympäristöihin, pakkausten varoitusmerkintöi-
hin, tupakasta vieroituksen tukemiseen, tuottei-
den hintaan ja verotukseen sekä terveyspolitiikan 
suojelemiseen tupakkateollisuuden vaikutukselta 
(STM 2011). Puitesopimuksen eri osa-alueiden 
toimeenpanon on todettu vähentävän tupakoin-
tia (Chung-Hall ym. 2019; Gravely ym. 2017). 
Tupakointi on Suomessa vähentynyt viime vuo-
sikymmeninä työikäisessä väestössä, mutta nuus-
kan käyttö on yleistynyt, eritoten nuorilla miehil-
lä ja pojilla (Koskinen & Virtanen 2023). Suo-
messa tupakkalaki tuli voimaan vuonna 1977, ja 
Suomi olikin tuolloin tupakkapolitiikan edelläkä-
vijä (Heloma ym. 2012). Tällöin säädettiin muun 
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muassa tupakan mainontakielto ja pakolliset va-
roitustekstit savukeaskeihin ja tupakkapakkauk-
siin. Tupakkalakia on päivitetty useita kertoja tä-
män jälkeen. Merkittäviä muutoksia vuosien var-
rella ovat olleet esimerkiksi työpaikka- ja ravin-
tolatupakointikiellot, tupakkatuotteiden esilläpi-
tokielto, tupakkapakkausten yhdistetyt kuva- ja 
tekstivaroitukset ja mentolisavukkeiden myynti-
kielto. Suomessa tupakkaveron korotuksia on to-
teutettu vuodesta 2009 alkaen säännöllisesti, vii-
me vuosina puolivuosittain. Vuoden 2023 touko-
kuusta alkaen savukeaskien on täytynyt olla ulko-
asultaan yhdenmukaisia. 

Vuoden 2010 tupakkalain uudistuksessa lain ta-
voitteeksi määriteltiin ”ihmisille myrkyllisiä ainei-
ta sisältävien ja riippuvuutta aiheuttavien tupak-
katuotteiden käytön loppuminen” (Finlex 2010, 
1 §). Tällöin hallituksen esityksessä määriteltiin 
tavoitetasoksi ”tupakkavapaa vuoteen 2040 men-
nessä” ilman tarkempia seurantamittareita (Fin-
lex 2009). Sosiaali- ja terveysministeriön vuoden 
2014 tupakkapoliittisessa ohjelmassa tavoiteta-
so määriteltiin siten, että ”vuonna 2040 enintään 
kaksi prosenttia suomalaisista 15–64-vuotiaista 
käyttää tupakkatuotteita” (STM 2014). Vuoden 
2016 tupakkalakiuudistuksessa tavoitetta muutet-
tiin kahdella tavalla: tavoitteeseen lisättiin nikotii-
nituotteet (pl. lääkkeellinen nikotiini, kuten niko-
tiinikorvaushoito, jota säännellään lääkelain piiris-
sä) ja tavoitteen aikataulu siirrettiin vuoteen 2030. 
Lain tavoitteen sanamuoto muutettiin muotoon: 
”ihmisille myrkyllisiä aineita sisältävien ja riippu-
vuutta aiheuttavien tupakkatuotteiden ja muiden 
nikotiinipitoisten tuotteiden käytön loppuminen” 
(Finlex 2016a, 1§). Hallituksen esityksessä kat-
sottiin, että tupakkalain tavoite saavutetaan, mi-
käli alle viisi prosenttia väestöstä käyttää tupakka- 
tai nikotiinituotteita päivittäin vuonna 2030 (Fin-
lex 2016b). Tämä on myös tupakkalain tämänhet-
kinen voimassa oleva tavoite. Mainittakoon, että 
tavoitetason nousun alkuperäisestä kahdesta pro-
sentista viiteen prosenttiin selittää se, että vuon-
na 2016 sähkösavukkeita alettiin säännellä tupak-
kalain alaisuudessa ja tällöin katsottiin, että uu-
den tuotteen mukaanotto tavoitetason määritte-
lyyn tulee näkyä itse tavoitetasossa. Suomen ny-
kyistä tavoitetta nikotiinittomuudesta ja savutto-
muudesta ei ole määritelty eri väestöryhmille, vaan 
tavoitetason yhteydessä puhutaan ainoastaan ”vä-
estöstä” (Finlex 2016b) erittelemättä tarkemmin, 
mitä tällä tarkoitetaan. Useammassa maassa on jo-
ko hallituksen virallisena tavoitteena tai esimer-

kiksi terveysjärjestöjen esittämänä tavoitteena tu-
pakan käytön loppuminen (endgame) (ks. esim. 
McDaniel ym. 2016). Suomi on kuitenkin ensim-
mäinen ja ainoa maa maailmassa, jossa tavoite on 
kirjattu lakiin ja jossa tavoite pitää sisällään kaikki 
tupakkalain alaiset tupakka- ja nikotiinituotteet. 

Aiemmat tutkimukset tupakoinnin  
kehityksestä Suomessa
Tupakoinnin yleisyyden tulevaa kehitystä Suomes-
sa on tarkasteltu ainoastaan muutamassa tutki-
muksessa. David Levy ja kumppanit (2012) mal-
linsivat simulaatiotutkimuksessaan tupakakkapo-
liittisten toimenpiteiden vaikutusta tupakoinnin 
yleisyyteen Suomessa. He käyttivät aineistonaan 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) ke-
räämiä Aikuisväestön terveyskäyttäytyminen ja 
terveys (AVTK) ja Eläkeikäisen väestön terveys-
käyttäytyminen ja terveys (EVTK) -tutkimuksia 
vuosilta 1999–2008 ja ennustivat nykyisen tupa-
koinnin (päivittäinen tai satunnainen tupakointi) 
kehitystä vuoteen 2040 saakka suhteessa eri po-
litiikkatoimiin. Tulosten perusteella kokonaisval-
taisimman tupakkapolitiikan toimeenpanon myö-
tä tupakoinnin yleisyys olisi vuonna 2030 miehil-
lä 15 prosenttia ja naisilla 13 prosenttia ja vuon-
na 2040 vastaavasti 13 prosenttia ja 11 prosent-
tia. Käytetty malli ennusti hieman suuremman 
tupakoinnin vähenemisen miehille, kun taas pie-
nemmän vähenemisen naisille verrattuna reaali-
sesti havaittuun tupakoinnin muutokseen. Mal-
li ennusti vähäisemmän muutoksen 15–24-vuo-
tiaille mutta onnistui paremmin vanhempien vas-
taajien tupakoinnin muutoksen mallintamisessa. 
Tutkimustarkasteluun ei sisältynyt tupakoinnin li-
säksi muita tupakka- tai nikotiinituotteita. (Levy 
ym. 2012.)

Tuoreemmassa mallinnustutkimuksessa tarkas-
teltiin tarttumattomien tautien – kuten sydän- ja 
verisuonitautien ja syöpien – riskitekijöiden kehi-
tystä vuodesta 1997 vuoteen 2040 (Tolonen ym. 
2022). Tutkimusaineistona käytettiin THL:n ke-
räämiä 25–64-vuotiaiden terveystutkimusaineis-
toja, ja tupakoinnin mittarina käytettiin nykyistä 
tupakointia. Tutkimustulokset osoittivat, että tu-
pakointi jatkaa vähenemistä ja vuonna 2040 tu-
pakoinnin yleisyys olisi sekä miehillä että naisilla 
noin 10 prosenttia. Myös tässä tutkimuksessa kes-
kityttiin ainoastaan tupakointiin ja jätettiin mui-
den tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttö pois 
tarkastelusta. (Tolonen ym. 2022.).
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Kolmannessa tupakoinnin yleisyyden kehityk-
sen tarkastelussa keskityttiin tupakkalain tavoit-
teen ja Maailman terveysjärjestö WHO:n kan-
sainväliseen tupakoinnin vähenemisen tavoitteen 
saavuttamiseen (tupakkatuotteiden käytön vä-
heneminen 30 prosentilla vuoden 2010 lähtöta-
sosta vuoteen 2025 mennessä 15 vuotta täyttä-
neessä väestössä) (Ruokolainen & Ollila 2019). 
Aineistoina raportissa käytetiin THL:n aikuisil-
ta kerättyä kyselyaineistoa vuosilta 2010–2018 
(AVTK, Alueellinen hyvinvointitutkimus, ATH 
sekä FinSote-tutkimus) ja tarkastelussa olivat mu-
kana 20–64-vuotiaat. Tarkastelun kohteena rapor-
tissa oli tupakkatuotteiden käyttö, johon sisältyi 
tupakointi ja nuuskaaminen. Tupakkatuotteiden 
käytöksi määriteltiin tupakkalain tavoitteen mu-
kaisesti päivittäinen käyttö mutta myös nykyis-
tä käyttöä tarkasteltiin WHO:n tavoitteen osalta. 
Tulosten perusteella kansainväliset tupakkatuot-
teiden käytön vähenemisen tavoitteet voidaan saa-
vuttaa Suomessa, mutta kansallisen tupakkalain 
tavoitteen saavuttaminen vaatisi lisätoimia. (Ruo-
kolainen & Ollila 2019.) 

Aiemmat tutkimukset siis ennustavat, että tu-
pakointi vähenee edelleen tulevaisuudessa molem-
milla sukupuolilla. Tupakoinnin määrittely eroaa 
tutkimuksissa, joista useimmat eivät ole soveltu-
neet tupakkalain tavoitteen saavuttamisen tarkas-
teluun. Tutkimuksissa on vain rajoitetusti otettu 
huomioon savukkeiden ohella muut tupakkalain 
alaiset tuotteet, kuten nuuska, eikä tupakan hin-
nan vaikutusta ole huomioitu kuin yhdessä yli 10 
vuoden takaisessa tutkimuksessa (Levy ym. 2012). 
Kuitenkin säännölliset hinnankorotukset ovat ta-
pahtuneet Suomessa vasta viime vuosina, jolloin 
niiden vaikutusta tupakka- ja nikotiinituotteiden 
tulevan käytön yleisyyteen ei ole tutkittu. Lisäksi 
tutkimuksissa hyödynnettäviä väestöaineistoja on 
ehditty kerätä lisää ja tuoreemmat käytön yleisyyt-
tä kuvaavat luvut tarjoavat tarkemman kuvan tu-
pakka- ja nikotiinituotteiden käytön tulevaa kehi-
tystä ennustamaan. Tämä on merkittävää eritoten 
nuuskan käytössä, joka on yleistynyt selvästi vii-
meisen noin kymmenen vuoden aikana (Koski-
nen & Virtanen 2023). Myös tupakka- ja nikotii-
nituotteiden tulevan käytön ennustamiseen sovel-
tuvia analyysimenetelmiä on kehitetty, mutta nii-
tä ei ole tähän saakka sovellettu vielä tupakkalain 
tavoitteen saavuttamisen tutkimiseen.

Tämän tutkimuksen tavoitteet
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on täydentää 
aiempia tutkimuksia ja antaa aiempaa tarkempi 
kuva tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön ylei-
syyden muutoksista aikuisväestössä suhteessa tu-
pakkalain tavoitteeseen, jonka mukaan vuon-
na 2030 vähemmän kuin viisi prosenttia väestös-
tä käyttää tupakka- tai nikotiinituotteita. Tupak-
ka- ja nikotiinituotteiden käytön tulevan kehityk-
sen mallintaminen on tärkeää yhtäältä, jotta vä-
estön tulevaa terveydentilaa voidaan ennustaa ja 
tehdä tarpeellisia toimia kansanterveyden paran-
tamiseksi. Toisaalta se on tärkeää kansallisen tu-
pakkapolitiikan arvioinnissa: näyttääkö havaittu 
kehitys huomioiden mahdolliselta, että tavoite sa-
vuttomasta ja nikotiinittomasta Suomesta tullaan 
saavuttamaan?

Tutkimuskysymyksemme ovat seuraavat:
1. Mikäli aiempi kehitys jatkuu, käyttääkö tu-

pakka- ja nikotiinituotteita päivittäin vuonna 
2030 vähemmän kuin viisi prosenttia suoma-
laisesta aikuisväestöstä?

2. Mikäli savukkeiden hinnan oletetaan nouse-
van enemmän kuin aiemmalla kehityksellä, 
käyttääkö tupakka- ja nikotiinituotteita päivit-
täin vuonna 2030 vähemmän kuin viisi pro-
senttia suomalaisesta aikuisväestöstä?

3. Miten päivittäisen tupakoinnin, nykyisen tu-
pakoinnin sekä nykyisen tupakka- ja nikotii-
nituotteiden käytön ennustetaan muuttuvan 
vuosiin 2030 ja 2040 mennessä, jos aiempi ke-
hitys jatkuu?

Ennuste toteutetaan aiemmin soveltuvaksi to-
detulla menetelmällä (Reinikainen ym. 2023) ot-
taen huomioon niin tupakointi kuin tupakkatuot-
teiden käyttö (tupakointi ja/tai nuuskan käyttö) 
sekä savukkeiden hinnan mahdollinen vaikutus. 
Tuoreimmat väestötutkimukset mallinnuksen 
pohjatiedoksi ovat saatavilla vuodelta 2020.

Aineisto ja menetelmät

Aineisto
Tässä tutkimuksessa käytettiin aineistona THL:n 
keräämiä, aikuisväestölle suunnattuja kyselytut-
kimuksia vuosilta 1978–2014 (AVTK) ja 2018–
2020 (FinSote). Tutkimukset on toteutettu satun-
naisotannalla ja otoksen koko on vaihdellut noin 
5 000:sta noin 61 000:een henkilöön. Perusjou-
kon ikäryhmä oli 15–64-vuotiaat (v. 2000–2014) 
ja 20 vuotta täyttäneet (v. 2018–2020). Vastausak-
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tiivisuus on ollut laskusuuntainen: vuonna 1978–
1979 se oli 86 prosenttia ja vuonna 2020 46 pro-
senttia. Tätä tutkimusta varten ikäryhmä rajattiin 
20–64-vuotiaisiin.

Muuttujat
Tupakointia koskevat tiedot kerättiin yhdestä nel-
jään kysymyksellä vuodesta riippuen. Tarkempi 
tupakointistatuksen luokitteluperustelu vuosille 
1978–2014 on esitetty muualla (Helldán & He-
lakorpi 2015) ja samaa kategorisointia käytetiin 
soveltaen myöhemmille tutkimusvuosille. Tupa-
kointistatus luokiteltiin neljään luokkaan: päivit-
täinen tupakointi, satunnainen tupakointi, enti-
nen tupakointi ja ei tupakointia. Nuuskan käytös-
tä kysyttiin vastaajilta vuosina 2000–2005, 2008, 
2010–2014 ja 2018–2020. Nuuskan käyttö luo-
kiteltiin kolmeen ryhmään (päivittäinen, satun-
nainen, ei nuuskan käyttöä). Tupakointi- ja nuus-
kamuuttujat yhdistettiin tupakkatuotteiden käyt-
töä kuvaavaksi muuttujaksi, jossa 1) päivittäinen 
tupakkatuotteiden käyttö kuvasi tilannetta, jossa 
vastaaja tupakoi päivittäin, nuuskaa päivittäin tai 
tupakoi ja nuuskaa päivittäin 2) nykyinen tupak-
katuotteiden käyttö kuvasi tilannetta, jossa vastaa-
ja tupakoi nykyisin (päivittäin tai satunnaisesti), 
nuuskaa nykyisin tai tupakoi ja nuuskaa nykyisin. 
Vaikka eri vuosien tutkimuslomakkeissa on ollut 
vaihtelua, tupakkatuotteiden käytön päivittäisen 
ja nykyisen mittarin voidaan katsoa pysyneen ver-
tailukelpoisena.

Tupakoinnin ja nuuskan käytön ohella muita tu-
pakka- ja nikotiinituotteita ei otettu mukaan tar-
kasteluun. Relevantein tällainen tuoteperhe vuo-
teen 2020 mennessä muodostui sähkösavukkeista. 
Nikotiinipitoisten sähkösavukkeiden käyttö oli 
saatavilla käytetyistä aineistoista ainoastaan vuosi-
na 2018–2020. Sähkösavukkeiden käyttö aikuis-
väestössä on vähäistä, ja se painottuu eritoten tu-
pakoiviin (Ruokolainen & Ollila 2022; Ruoko-
lainen ym. 2022), jolloin sähkösavukkeiden pois-
jättämisen vaikutukset tupakkatuotteiden käytön 
(tupakointi ja nuuskan käyttö) yleisyyden tasoon 
tarkastelussamme on arviolta hyvin pieni.

Tutkimuksemme pääasiallinen kiinnostuksen 
kohde on, tupakkalain tavoitteen saavuttamisen 
näkökulmasta, päivittäisen tupakkatuotteiden 
käytön muutos ottaen huomioon tupakan hin-
nan muutokset (ks. tarkemmin alla). Muuttuji-
en saatavuudesta johtuen tämä tarkastelu toteutet-
tiin vuodesta 2008 eteenpäin. Tutkimuksessa käy-
tettiin lisäksi kolmea muuta vastemuuttujaa, joil-

la lähinnä vertailtiin tuloksia aiempiin tutkimuk-
siin: päivittäinen tupakointi, nykyinen (päivittäi-
nen ja satunnainen) tupakointi ja nykyinen tupak-
katuotteiden käyttö. Taustamuuttujina tutkimuk-
sessa käytettiin sukupuolta (mies/nainen) ja ikä-
ryhmää (20–34, 35–44, 45–54, 55–64 v). Vuo-
desta 2008 eteenpäin mallinnuksessa otettiin huo-
mioon myös savukkeiden keskihinta, jonka tie-
dot saatiin valtionvarainministeriöstä. Keskihinta 
on laskettu jakamalla savukkeiden yhteenlaskettu 
arvo savukkeiden yhteenlasketulla määrällä. Ar-
vo kuvaa savukkeiden hintaa per aski (20 savuket-
ta). Tiedot olivat saatavilla vuoteen 2021 saakka.

Taulukko 1 esittää osallistuneiden jakauman 
iän, sukupuolen ja tupakkatuotteiden käytön mu-
kaan neljässä ryhmässä kalenterivuosittain. Tau-
lukossa esitetään jakaumat myös vuosille 1978–
2007, vaikka pääasiallinen kiinnostuksen koh-
teemme on yllä mainitusti ajanjakso 2008–2020.

 
Tutkimusmenetelmät
Yleisyyden ennustamiseen käytettiin moni-impu-
tointiin perustuvaa menetelmää, jonka tarkempi 
kuvaus on esitetty aiemmassa julkaisussa (Reini-
kainen ym. 2023). Tällä menetelmällä voidaan ot-
taa huomioon ennustettavan tekijän historiallisen 
kehityksen lisäksi myös väestörakenteen ja savuk-
keiden keskihinnan muutoksen skenaarioita, joten 
se soveltuu tutkimuskysymykseen vastaamiseen. 
Moni-imputoinnin avulla huomioidaan myös ky-
selytutkimusten rajallisesta otoskoosta aiheutuva 
otantaepävarmuus ja korjataan kadosta aiheutuvi-
en virheiden vaikutuksia ennusteisiin ja ennuste-
väleihin. Väestörakenteen odotettu muutos otet-
tiin huomioon siten, että ennustettaville vuosil-
le 2030 ja 2040 oletettiin Tilastokeskuksen väes-
töennusteen mukaiset ikä- ja sukupuolijakaumat.

Ennustavina tekijöinä malleissa olivat ikä, su-
kupuoli, kolmiluokkainen koulutustasomuuttu-
ja (koulutustaso jaettuna kolmanneksiin vastaa-
jan sukupuolen ja syntymävuoden mukaisissa ryh-
missä) ja savukkeiden keskihinta. Tutkimusvuo-
den ja keskihinnan välillä oli vuosina 2008–2020 
hyvin vahva korrelaatio, minkä takia mallinnuk-
sessa käytettiin näistä vain keskihintaa multikolli-
neaarisuusongelman välttämiseksi.

Moni-imputointi toteutettiin R-ohjelmiston (R 
Core Team 2023) mice-paketilla (van Buuren & 
Groothuis-Oudshoorn 2011) käyttäen 100:aa im-
putoitua aineistoa ja 10:tä iteraatiota. Tupakointi-
muuttujat olivat kaksiluokkaisia, joten niiden im-
putoinnissa käytettiin logistisia regressiomalleja. 
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Kolmiluokkaisen koulutustason imputointi teh-
tiin multinomilogistisella regressiolla. Ennuste-
mallit valittiin Bayesiläisellä informaatiokriteeril-
lä siten, että edellä mainittujen ennustavien te-
kijöiden väliset mahdolliset yhdysvaikutukset ja 
iän epälineaarinen yhteys tulivat tarvittaessa myös 
mukaan. Menetelmän keskeisenä oletuksena on, 
että historiallisessa datassa havaitut muuttujien vä-
liset yhteydet pysyvät samoina myös tulevaisuu-
dessa. Vuosien 2030 ja 2040 puuttuvan datan li-
säksi myös menneiden vuosien puuttuvat arvot 
imputoitiin yksilötasolla moneen kertaan ja lo-
puksi arvot yhdistettiin tupakkatuotteiden käytön 
väestötason estimaateiksi kullekin vuodelle suku-
puolittain ja ikäryhmittäin. 

Historiallisten prevalenssien laskemisessa käy-
tettiin painokertoimia, joilla otettiin huomioon 
otanta-asetelmat ja korjattiin kadon vaikutusta si-
ten, että tulokset edustaisivat mahdollisimman hy-
vin väestöä. Painokertoimet kalibroitiin sukupuo-
littain iän, koulutuksen ja tutkimusvuoden mu-
kaan.

Keskihinnan muutoksen mallinnuksessa käy-
tetiin kolmea skenaariota, jotka toteutettiin su-
kupuolittain: 1) keskihinnan vuosimuutos on sa-
manlainen tulevaisuudessa kuin se on ollut keski-
määrin vuosina 2008–2021, 2) keskihinnan vuo-

simuutos tulevaisuudessa on 1,5-kertaista vuosina 
2008–2021 havaitusta nousuvauhdista ja 3) kes-
kihinnan vuosimuutos tulevaisuudessa on kaksin-
kertaista vuosina 2008–2021 havaitusta hinnan-
noususta (ks. kuvio 1). Kyseiset hinnannousun 
skenaariot valittiin yhtäältä aiemman tutkimuskir-
jallisuuden pohjalta (esim. Johannesen ym. 2020) 
ja toisaalta havaittu hintakehitys huomioiden. 

Tulokset

Taulukosta 1 nähdään, että niin tupakointi kuin 
tupakkatuotteiden käyttö ovat mittarista riippu-
matta vähentyneet aikuisväestössä vuosien 1978–
2020 aikana. Taulukon 1 tuloksia tulkittaessa on 
huomioitava, että nuuskan käyttöä ei ole kysytty 
kaikkina niinä vuosina, jolloin tupakointi on ky-
sytty (ks. taulukon 1 alaviite). Taulukossa 2 on esi-
tetty eri tupakkatuotteiden käyttömuotojen havai-
tut prevalenssit vuonna 2020 ja ennustetut pre-
valenssit vuosina 2030 ja 2040. Viimeisenä ha-
vaittuna tutkimusvuotena 2020 päivittäisen tu-
pakkatuotteiden käytön yleisyys oli miehillä ja 
20–34-vuotiailla yleisintä. Vuonna 2020 päivit-
täinen tupakointi oli harvinaisempaa kuin päivit-
täinen tupakkatuotteiden käyttö eritoten miehil-

Taulukko 1. Ikä- ja sukupuolijakauma sekä tupakkatuotteiden käyttöä kuvaavien muuttujien painottamatto-
mat jakaumat neljässä ryhmässä kalenterivuoden mukaan, 20–64-vuotiaat

1978–1987 1988–1997 1998–2007 2008–2020

 % n  % n  % n % n

Ikäryhmä (vuosia)

20–34 38,0 14 545 33,2 11 064 28,4 8 687 23,6 10 754

35–44 23,5 9 005 25,6 8 549 22,9 6 999 18,4 8 370

45–54 19,6  7 529 22,8 7 597 26,1 8 004 23,6 10 771

55–64 18,9 7 237 18,4 6 143 22,7 6 938 34,4 15 692

Sukupuoli

Miehet 49,3 18 888 47,0 15 687 45,8 14 026 43,3 19 753

Naiset 50,7 19 428 53,0 17 666 54,2 16 602 56,7 25 834

Tupakkatuotteiden käyttö

Päivittäinen tupakointi 27,5 10 090 26,3 8 504 23,9 7 173 15,0 6 656

Nykyinen tupakointi 33,2 12 171 32,6 10 560 30,0 9 024 21,8 9 675

Päivittäinen tupakka-
tuotteiden käyttö 25,8 4 365 16,3 6 622

Nykyinen tupakka -
tuotteiden käyttö 32,5 5 507 23,7 9 672

Nuuskan käyttö saatavilla vain vuosille 2000–2005, 2008, 2010–2014 ja 2018–2020.
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lä ja 20–34-vuotiailla (erot molemmissa ryhmis-
sä noin kuusi prosenttiyksikköä). Toisin sanoen, 
nuuskan käyttö näissä ryhmissä oli muita ryhmiä 
yleisempää. Naisilla ero oli hyvin pieni osoittaen 
sen, että nuuskan käyttö naisilla oli edelleen hyvin 
vähäistä. (Taulukko 2.)

Tupakkatuotteiden päivittäisen käytön kehitys 
vuoteen 2030 saakka
Vuoteen 2030 asti ulottuvan mallinnuksen mu-
kaan tupakkatuotteita käyttää päivittäin vuonna 
2030 miehistä 11 prosenttia ja naisista seitsemän 
prosenttia (ks. kuviot 2 ja 3 ”Nykyinen hintake-
hitys jatkuu” -skenaario; taulukko 2). Ikäryhmäl-
lä 20–34-vuotiaat tupakkatuotteiden päivittäinen 
käyttö on vuonna 2030 yhdeksän prosenttia, ja 
vanhemmilla ikäryhmillä osuus on vastaava tai lä-
hes vastaava (taulukko 2). Kun tarkastellaan mal-
linnuksen tuottamia ennustevälejä käytön yleisyy-
delle vuodelle 2040 – eli 10 vuotta tupakkalain ta-
voitteen jälkeen – on alle viiden prosentin tavoi-
tetaso saavutettavissa kaikissa ikäryhmissä ja nai-
silla, mutta miehillä tavoite jäänee saavuttamatta, 
mikäli aiempi kehitys jatkuu (ennusteväli 5,3–9,4 
%) (taulukko 2).

Aiempaa suuremmat hinnankorotukset vähen-
täisivät tupakointia enemmän kuin vuosina 2008–
2021 toteutuneet hinnankorotukset (kuvio 2; ku-
vio 3). Mikäli hintaa korotettaisiin tulevaisuudessa 
1,5-kertaisesti nykyiseen kehitykseen nähden, olisi 
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Vuosi

Kuvio 1. Savukkeiden havaittu keskihinta vuosille 2008–2021 ja keskihinnan muutoksen kolme skenaariota 
vuoteen 2040 asti.

miesten tupakkatuotteiden käytön yleisyys vuon-
na 2030 noin yhdeksän prosenttiyksikköä (ennus-
teväli 7,0–11,6 %) ja naisilla kuusi prosenttia (en-
nusteväli 4,4–7,7 %). Kaksinkertaisella hinnan-
korotuksella nykyiseen nähden voisivat naiset saa-
vuttaa tupakkalain tavoitteen vuonna 2030 (pis-
teprevalenssi 5,0 %, ennusteväli 3,7–6,8 %) mut-
ta miehet eivät (pisteprevalenssi 7,5 %, ennuste-
väli 5,8–9,7 %).

Ennusteen mukaan hinnan nykykehityksellä 
naiset saavuttavat viiden prosentin tavoitetason 
vuoden 2038 aikana, mutta miehet eivätkä mit-
kään ikäryhmät saavuta tavoitetta vuoteen 2040 
mennessä. Hinnankehityksen ollessa 1,5-kertai-
nen nykykehitykseen nähden tavoite saavutetaan 
miehillä vuoden 2039 ja naisilla vuoden 2033 ai-
kana. Kaksi kertaa nopeammalla hinnankehityk-
sellä tavoitteeseen päästäisiin ennusteen mukaan 
miehillä vuoden 2035 ja naisilla vuoden 2030 ai-
kana.

Tupakoinnin ja nykyisen tupakkatuotteiden 
käytön kehitys vuosiin 2030 ja 2040 saakka 
Mallinnuksen mukaan muidenkin tarkasteltujen 
tupakkatuotteiden käyttömuotojen (päivittäinen 
tupakointi, nykyinen tupakointi ja nykyinen tu-
pakkatuotteiden käyttö) yleisyys vähenee vuodes-
ta 2020 vuoteen 2030 ja edelleen vuoteen 2040 
(taulukko 2). Mallinnuksen mukaan sukupuolit-
taiset erot kapenevat ja jopa häviävät (päivittäinen 
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Taulukko 2. Tupakkatuotteiden käytön yleisyys vuosina 2020, 2030 ja 2040 sukupuoli- ja ikäryhmittäin. Pistep-
revalenssi ja 95 prosentin ennustevälit

2020 2030 2040

PÄIVITTÄINEN TUPAKKA TUOTTEIDEN KÄYTTÖ

 Sukupuoli

 Miehet 19.5  (18.1, 21.0) 11.1  (9.0,  13.7) 7.1  (5.3,  9.4)

 Naiset 11.8  (10.8,  12.8) 7.3  (5.6,  9.5)  4.7  (3.4,  6.7)

 Ikäryhmät (vuosia)

 20–34 16.9  (15.0,  18.7) 9.3  (7.2,  11.9) 5.9  (4.1,  8.3)

 35–44 16.1  (14.0,  18.1) 9.6  (7.1,  13.0) 6.2  (4.1,  9.1)

 45–54 14.8  (13.2,  16.5) 9.5  (7.1,  12.6) 6.2  (4.3,  9.1)

 55–64 14.5  (13.2,  15.7) 8.6  (6.2,  11.8) 5.5  (3.6,  8.2)

PÄIVITTÄINEN TUPAKOINTI

 Sukupuoli

 Miehet 13.5  (12.3,  14.7) 6.9  (5.3,  8.9) 3.5  (2.4,  5.2)

 Naiset 11.3  (10.4,  12.3) 6.8  (5.2,  8.9) 4.5  (3.2,  6.2)

 Ikäryhmät (vuosia)

 20–34 10.5  (9.0,  11.9) 6.4  (4.7,  8.8) 3.7  (2.4,  5.7)

 35–44 12.7  (10.8,  14.6) 6.7  (4.8,  9.4) 3.8  (2.4,  6.0)

 45–54 12.7  (11.2,  14.3) 7.0  (4.8,  10.1) 4.2  (2.6,  6.5)

 55–64 14.5  (13.2,  15.8) 7.4  (5.2,  10.6) 4.4  (2.8,  7.1)

NYKYINEN TUPAKKATUOTTEIDEN KÄYTTÖ

 Sukupuoli

 Miehet 30.5  (28.9,  32.1) 23.8  (20.9,  27.1) 19.4  (15.9,  23.5)

 Naiset 19.4  (18.2,  20.7) 14.6  (12.2,  17.3) 11.7  (9.3,  14.6)

 Ikäryhmät (vuosia)

 20–34 30.2  (28.0,  32.3) 23.4  (20.1,  27.0) 18.9  (15.3,  23.1)

 35–44 25.6  (23.2,  27.9) 19.9  (16.3,  23.9) 16.4  (12.9,  20.8)

 45–54 21.9  (20.0,  23.8) 17.3  (13.9,  21.5) 14.0  (10.7,  17.9)

 55–64 20.3  (18.9,  21.7) 14.9  (11.7,  18.7) 11.7  (8.8,  15.4)

NYKYINEN TUPAKOINTI

 Sukupuoli

 Miehet 23.8  (22.3,  25.2) 16.5  (14.0,  19.4) 12.0  (9.6,  14.8)

 Naiset 18.7  (17.5,  19.9) 14.0  (11.4,  17.0) 11.3  (8.9,  14.2)

 Ikäryhmät (vuosia)

 20–34 23.3  (21.3,  25.3) 17.0  (14.2,  20.2) 13.2  (10.8,  16.1)

 35–44 21.2  (19.0,  23.5) 15.7  (12.4,  19.7) 11.9  (9.3,  15.2)

 45–54 19.4  (17.6,  21.3) 14.4  (11.2,  18.4) 10.8  (8.0,  14.4)

 55–64 20.2  (18.8,  21.7) 13.2  (10.2,  17.1)  9.9  (7.3,  13.5)

Vuoden 2020 tiedot ovat havaitusta aineistosta, vuosien 2030 ja 2040 tiedot ovat mallinnetusta aineistosta.
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ja nykyinen tupakointi), mutta nykyisen tupakka-
tuotteiden käytön osalta erot ovat edelleen vuonna 
2040 merkittävät ja samansuuntaiset kuin vuonna 
2020. Mikäli tupakkalain tavoite koskisi vain päi-
vittäistä tupakointia, sekä miehet että naiset pää-
sisivät kohtalaisen lähelle tavoitetasoa aiemmal-
la kehityksellä.

Kuvio 2. Havaittu päivittäisen tupakkatuotteiden käytön yleisyys vuosina 2008–2020 ja mallinnettu yleisyys 
vuosina 2030 ja 2040 kolmella eri savukkeiden keskihinnan muutoksen skenaariolla, miehet.
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Kuvio 3. Havaittu päivittäisen tupakkatuotteiden käytön yleisyys vuosina 2008–2020 ja mallinnettu yleisyys 
vuosina 2030 ja 2040 kolmella eri savukkeiden keskihinnan muutoksen skenaariolla, naiset.
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Pohdinta
Tässä tutkimuksessa tarkastelimme tupakkalain 
tavoitteen saavuttamista suomalaisessa aikuisväes-
tössä. Pääasiallinen tuloksemme on, että tupakka-
lain tavoitetta – alle viisi prosenttia väestöstä käyt-
tää tupakka- ja nikotiinituotteita päivittäin vuon-
na 2030 – ei tulla saavuttamaan aiemman kehi-
tyksen jatkuessa. Naiset saattavat saavuttaa lain ta-
voitteen, mikäli savukkeiden hinnankehitys olisi 
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kaksinkertaista nykyiseen kehitykseen verrattuna, 
mutta miehillä tavoite jäänee saavuttamatta myös 
nykyistä selkeästi suuremmilla savukkeiden hin-
nankorotuksilla. Mallinnuksen mukaan tupakoin-
nin ja tupakkatuotteiden käytön väheneminen 
kuitenkin jatkuu miehillä ja naisilla sekä kaikissa 
ikäryhmissä tulevina vuosina. 

Miehet jäävät mallinnuksen mukaan viiden 
prosentin tavoitteesta noin kuusi prosenttiyksik-
köä ja naiset noin kaksi prosenttiyksikköä. Miehet 
eivät tulle saavuttamaan tavoitetta edes kymme-
nen vuotta tavoitevuoden jälkeen, sen sijaan naiset 
voivat saavuttaa tavoitteen vuoteen 2040 mennes-
sä. Kaikilla tarkastelluilla ikäryhmillä, sukupuolet 
yhdessä tarkasteltuna, tulee mallinnuksen mukaan 
olemaan noin neljän–viiden prosenttiyksikön ero 
tavoitetasoon vuonna 2030.

Tulokset ovat linjassa aiempien mallinnustut-
kimusten kanssa (Tolonen ym. 2022; Levy ym. 
2012). Tässä tutkimuksessa olemme tarkastelleet 
aiemmista tutkimuksista poiketen tupakkalain ny-
kyisen tavoitteen saavuttamista eri-ikäisillä aikui-
silla hyödyntäen aiemmin soveltuvaksi todettua 
moni-imputointimenetelmää (Reinikainen ym. 
2023). Mallinsimme myös savukkeiden hintake-
hityksen erilaisia mahdollisuuksia. Tarkastelus-
samme pystyimme ottamaan huomioon tupakka- 
ja nikotiinituotteiden käytön sekä niiden viimeai-
kaisen kehityksen. 

Aiempi tutkimus on onnistunut suhteellisen 
hyvin yli 25-vuotiaiden tupakoinnin kehityksen 
mallinnuksessa, mutta huonommin 15–24-vuo-
tiaiden tupakoinnin kehityksen ennustamisessa 
(Levy ym. 2012). Levy ja kumppanit (2012) ei-
vät huomioineet tutkimuksessaan nuuskan käytön 
yleisyyttä, toisin kuin pystyimme tekemään täs-
sä tutkimuksessamme. Nuuskan käyttö on yleis-
tynyt Levyn ja kumppanien (2012) tutkimuk-
sen jälkeen. Erityisen yleistä se on nuorilla aikui-
silla (Koskinen & Virtanen 2023). Kansainväli-
sen tupakkapuitesopimuksen eri osa-alueiden toi-
meenpano vähentää tupakointia (Chung-Hall ym. 
2019; Gravely ym. 2017). Lisäksi tupakkapoliitti-
set toimet ovat kustannustehokkaita; esimerkiksi 
Kanadassa jokainen tupakoinnin ehkäisyyn vuo-
sina 2001–2016 osoitettu dollari on tuonut noin 
16–20-kertaisen määrän tuottoja, kun on tarkas-
teltu muun muassa terveydenhoidon kustannus-
ten laskua ja ennenaikaisten kuolemien ja niiden 
tuottamien tuotantomenetysten ehkäisyä (Tarride 
ym. 2021). Vuonna 2020 tupakointi aiheutti Suo-
messa keskimäärin noin 1,3 miljardin kustannuk-

set yhteiskunnalle (Viljakainen ym. 2022). Tupa-
koinnin ehkäisy tulisi siten nähdä sekä poliittisella 
tasolla että esimerkiksi hyvinvointialueilla tuottoi-
sana sijoituksena väestön terveyteen. Suomessa on 
kuitenkin vajeita jo tupakkapuitesopimuksen pe-
rustason velvoitteiden ja suositusten toimeenpa-
nossa. Näitä ovat muun muassa erilaiset poikkeuk-
set savuttomissa ympäristöissä, kuten ravintoloi-
den ja työpaikkojen tupakointitilat, sekä erityises-
ti heikko panostus tupakasta vieroitukseen ja vies-
tintäkampanjoihin käytön ehkäisemiseksi ja lopet-
tamisen tukemiseksi (Ruokolainen ym. 2023).

Yksi merkittävimmistä keinoista vähentää tu-
pakointia on rajoittaa sen saatavuutta nostamalla 
tupakkaveroa tai tupakan hintoja (Ekpu & Bro-
wn 2015). Suomessa tupakkaveroja on korotet-
tu säännöllisesti vuodesta 2009 alkaen. Oletus-
ten mukaisesti analyysimme osoitti, että nykyis-
tä suuremmat hinnankorotukset näyttäisivät vä-
hentävän tupakointia enemmän kuin pienem-
mät hinnankorotukset. Miehet ja eri ikäryhmät 
eivät kuitenkaan tule saavuttamaan tupakkalain 
tavoitetta edes kaksinkertaisilla hinnankorotuksil-
la nykytasoon verrattuna, mikä osoittaa muiden-
kin tupakoinnin yleisyyttä vähentävien toimen-
piteiden tarpeellisuuden. Tulostemme perusteel-
la on kuitenkin kansanterveydellisesti perusteltua 
jatkaa säännöllisiä tupakan veronkorotuksia. Kos-
ka nuuskan myynti on kielletty muissa EU-mais-
sa paitsi Ruotsissa, ei nuuskan hintaan ole mah-
dollista vaikuttaa kansallisilla toimenpiteillä. Ole-
tettavasti hinta vaikuttaa nuuskankin käytön ylei-
syyteen (Jawad ym. 2018).

Nuuska on terveydelle haitallinen tuote (esim. 
NIPH 2019), ja kuten on todettu, nuuskan käyt-
tö on yleistynyt eritoten nuorilla aikuisilla ja mie-
hillä mutta myös esimerkiksi ammattiin opiske-
levilla tytöillä (Jääskeläinen ym. 2022; Koskinen 
& Virtanen 2023). Vaikka tupakkalain tavoite si-
sältää kaikki tupakkalain alaiset tupakka- ja niko-
tiinituotteet, on tärkeää huomioida myös yksit-
täisten tuotteiden käytössä havaittavia muutok-
sia sekä se, millaisia vaikutuksia niillä on muiden 
tuotteiden käytön yleisyyteen. Tätä näkökulmaa 
tukee uusien tuotteiden, kuten nikotiinipussien, 
markkinoille tulo. Vuoden 2023 huhtikuusta läh-
tien nuuskan tapaan käytettäviä nikotiinipusseja 
on saanut myydä Suomessa tupakan vastikkeena 
(Valvira 2023). Nuuskan ja tupakan rinnakkais-
käytöstä ja nuuskan käytön taustatekijöistä kai-
vataan lisätietoa niin nuorilta kuin aikuisiltakin. 
Pitkittäistutkimukset olisivat erityisen tarpeel-
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lisia, jotta voidaan tutkia jo entuudestaan niko-
tiinia käyttävien sekä nuorten käytön aloittajien 
mahdollisia siirtymiä tupakka- ja nikotiinituottei-
den välillä. Tutkimuksemme toi esille sen, että tu-
pakoinnin ja nuuskan käytön yleisyyden vastak-
kaiset kehityssuunnat vaikeuttavat tupakkalain ta-
voitteen saavuttamista vuonna 2030. Pelkkää tu-
pakointia tarkasteltaessa tavoitetason saavuttami-
nen on lähempänä.

Mitä Suomessa tulisi sitten tehdä, jotta tupak-
kalain tavoite saavutettaisiin? Laajat toimet sekä 
käytön aloittamisen ehkäisyksi että käytön lopet-
tamisen tueksi olisivat tarpeen, kun aikaa vuoteen 
2030 on enää muutamia vuosia. Nuorten tupa-
koinnin ehkäisyn näkökulmasta eritoten ikära-
jan nosto, esimerkiksi 20:een vuoteen sekä tuo-
temerkittömien pakkausten laajentaminen kaik-
kiin tupakka- ja nikotiinituotteisiin olisi perus-
teltua (Ruokolainen ym. 2023). Laaja tutkimus-
näyttö osoittaa savukkeiden nikotiinin määrän vä-
hentämisen vähentävän myös tupakointia, mut-
ta muiden tuotteiden osalta tutkimusnäyttöä ei 
ole vielä kertynyt. Useat tupakkapoliittiset toimet 
ovat perinteisesti keskittyneet kysynnän vähentä-
miseen, kun taas tarjonnan vähentämiseen liitty-
vät toimet ovat olleet vähemmän esillä. Näistä esi-
merkiksi myyntipaikkojen tuntuva vähentäminen 
näyttää mallinnustutkimusten perusteella olevan 
tehokas keino vähentää tupakointia. Oikein toteu-
tettuna se voi myös vähentää väestöryhmien tupa-
kointieroja. Euroopassa esimerkiksi Hollanti on 
viime vuosina sisällyttänyt tarjonnan vähentämi-
sen osaksi maan savuttoman sukupolven tavoittee-
seen tähtääviä keinoja. Tupakan myynti supermar-
keteissa loppuu vuonna 2024 ja vuodesta 2032 al-
kaen myynti sallitaan vain erikoisliikkeissä. (Ruo-
kolainen ym. 2023.) 

Tupakkapolitiikkoja Euroopan maissa vertaile-
van tutkimuksen perusteella Suomen yhtenä ke-
hityskohteena on tupakoinnin lopettamisen tu-
kipalveluiden tarjoaminen (Joossens ym. 2022), 
jossa kansalliset toimijat näkevät eritoten resurs-
sien puutteen haittana (Timberlake ym. 2020). 
Terveyskeskuksiin tulisi saada nykyistä enemmän 
tupakkavieroitukseen erikoistunutta henkilöstöä 
(Hyvärinen ym. 2022), kun taas tupakoinnin ra-
kenteista kirjaamista ja sen kansallista yhdenmu-
kaisuutta potilastyössä tulisi edistää.

On tärkeää, että tupakka- ja nikotiinituotteiden 
käytön ja kulutuksen seurantaan, monitorointiin 
ja tutkimukseen on saatavilla tarpeelliset resurssit 
niin tietosisältöjen kuin raportoinnin osalta. Pe-

rinteisten väestö- ja koululaiskyselyiden ja -tut-
kimusten rinnalle tarvitaan erilaisia tiedonkerui-
ta vastaamaan tarkkaa tilannekuvaa. Tällaisia ai-
neistoja voisivat olla muun muassa politiikkatoi-
mien vaikutusta tarkastelevat pitkittäistutkimuk-
set, ihmisten ostokäyttäytymiseen tai kauppojen 
myyntiin perustuvat aineistot sekä jätevesitutki-
mukset. Nykyisellään esimerkiksi hallinnollisista 
rekistereistä saatava tupakointieto on valitettavan 
rajallista (Laatikainen ym. 2020). Tässä analyysissa 
tarkastelimme sukupuoli- ja ikäryhmiä. Tupakka-
lain tavoitteen tarkastelu myös esimerkiksi koulu-
tusryhmittäin on tarpeellista, sillä koulutusryhmi-
en tupakoinnin yleisyydessä on suuria eroja (Ruo-
kolainen ym. 2019a).

Suomen tupakkalain tavoitteessa puhutaan ”vä-
estöstä” erittelemättä tarkemmin, mitä väestöl-
lä tarkoitetaan (ks. Finlex 2016b). Aiempi vuo-
delle 2040 asetettu tavoite määriteltiin tupakka-
poliittisessa toimenpideohjelmassa koskemaan 
15–64-vuotiaita (STM 2014). Tämä tutkimuk-
semme yhdessä aiempien tutkimusten kanssa 
(esim. Ruokolainen ym. 2019a; Ruokolainen ym. 
2019b) osoittaa, että väestöryhmien tupakka- ja 
nikotiinituotteiden käytön yleisyys vaihtelee pal-
jonkin. Se, että tavoitetta seurataan ainoastaan ylei-
sesti, erittelemättä tarkemmin esimerkiksi ikä-, su-
kupuoli tai koulutusryhmää, voi peittää alleen eri 
ryhmien väliset suuretkin erot. Tällä voi olla käy-
tännön merkitystä esimerkiksi silloin, kun erilai-
sia toimenpiteitä tupakoinnin ehkäisyksi ja vähene-
miseksi toteutetaan. Esimerkiksi Yhdysvalloissa on 
viime aikoina peräänkuulutettu eriarvoisuuden pa-
rempaa huomioonottoa tupakoinnin haittojen eh-
käisyssä (Mills ym. 2022). Suomen tupakkalain ta-
voitteen saavuttamisen määrittelyä tulisi konkreti-
soida (mitä väestöllä tarkoitetaan) ja eritellä (tulee-
ko eri väestöryhmillä olla erilainen tavoitetaso) tule-
vaisuudessa. Vaikka alkuun eri ryhmissä voi olla tar-
peen määritellä eri välitavoitteita lähtötaso huomi-
oiden, pitkällä tähtäimellä kansanterveyden, tervey-
den tasa-arvon saavuttamisen ja eriarvoisuuden vä-
henemisen näkökulmasta tulisi tavoitella samaa ta-
voitetasoa esimerkiksi ikä-, sukupuoli- ja koulutus-
ryhmittäin. Esimerkiksi nuorten tupakointi on las-
kenut merkittävästi Suomessa 2000-luvulla ja jois-
sain ryhmissä ollaan lähellä lain tavoitetason saavut-
tamista, ellei jo saavutettukin (Koskinen & Virta-
nen 2023). Tässä tutkimuksessa emme suoraan tut-
kineet nuorten tupakka- ja nikotiinituotteiden käy-
tön yleisyyttä.



510          YHTEISKUNTAPOLITIIKKA 88 (2023):5‒6

Tutkimuksessamme on joitain rajoituksia. Kaik-
ki tiedot olivat itseraportoituja, joten tupakka-
tuotteiden aliraportointia on voinut esiintyä. Tu-
pakointia kartoittavat kysymykset ovat muuttu-
neet vuosien saatossa, mutta päivittäisen ja nykyi-
sen (päivittäinen tai satunnainen) käytön osalta 
tiedot katsotaan vertailukelpoisiksi. Kaikkia tu-
pakkalain alaisia tuotteita ei ollut mahdollista si-
sällyttää tarkasteluumme, joka kuitenkin sisältää 
merkittävimmät tällä hetkellä käytettävät tupak-
kalain alaiset tuotteet. Viimeisimmät käytettävis-
sä olevat havaitut tupakkatuotteiden käyttötiedot 
olivat vuodelta 2020. Vuosina 2022–2023 on ke-
rätty kansallinen Terve Suomi -tutkimus, josta saa-
daan päivitetty kuva tuotteiden käytön yleisyydes-
tä ja siten tupakkalain tavoitteen saavuttamiseen 
vaaditusta kehityksestä (ks. Koskinen & Virtanen 
2023).

Laskeva vastausprosentti on yleistä kyselytutki-
muksissa ja vaikuttaa tulosten yleistettävyyteen. 
Pyrimme paikkaamaan tätä vajetta käyttämällä 
yleistettävyyttä parantavia väestöpainoja. Painot 

oli kalibroitu iän, sukupuolen ja koulutustason 
mukaan. Koska nämä muuttujat ovat yhteydes-
sä katoon jäämisen lisäksi myös tupakointiin, on 
todennäköistä, että painojen käyttäminen on pie-
nentänyt vastaajakadon vaikutusta tuloksiin. Ar-
vio savukkeiden hinnan muutoksen vaikutuksesta 
tupakoinnin yleisyyteen tulevaisuudessa perustui 
vain hinnan ja tupakoinnin havaittuun yhteyteen, 
eikä näiden muuttujien kausaaliyhteyteen. Tule-
vien tutkimusten olisi tärkeä tutkia päivitetyin tie-
doin laajasti eri politiikkatoimien vaikutusta tu-
pakka- ja nikotiinituotteiden käyttöön suomalais-
väestössä (vrt. Levy ym. 2012). Tässä tutkimuk-
sessa emme tehneet ennusteita koulutusryhmit-
täin, koska sen luokittelu ei onnistu samalla tavalla 
kuin iän tai sukupuolen luokittelu. Tilastokeskuk-
sen väestöennusteet eivät sisällä ennusteita koulu-
tusryhmittäin, joten mallinnuksessamme koulu-
tus simuloidaan, ja eri imputointikerroilla tietylle 
henkilölle voi tulla eri arvo koulutusmuuttujaan. 
Tulevaisuudessa tupakkalain tavoitteen saavutta-
mista tulisi tarkastella myös koulutusryhmittäin.
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ENGLISH SUMMARY
Otto Ruokolainen & Jaakko Reinikainen & Hanna 
Ollila & Tommi Härkänen: Will the objective of 
a tobacco and nicotine free Finland by 2030 be 
achieved? A modelling study among the Finnish adult 
population (Saavutetaanko tupakkalain tavoite? 
Mallinnustutkimus aikuisväestössä)

The objective of the Finnish Tobacco Act is to end 
the use of tobacco and nicotine products (excluding 
medicinal nicotine) by 2030. The target will be 
considered to have been met if by this date less than 5% 
of the population are using tobacco or nicotine products 
daily. We investigate whether this objective will be 
achieved among the adult population and whether that 
could be done by increasing cigarette prices.

Our data were drawn from repeated cross-sectional 
population-based surveys with random samples of the 
population aged 20–64 years in 1978–2014 and 2018–
2020. The examination covered smoking and smokeless 
tobacco (snus) use. For reasons of data availability the 
main analyses concentrated on 2008 and onwards. A 
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multiple imputation-based method was used to project 
tobacco use prevalence in different average cigarette 
price scenarios.

The results showed that the objective of the Tobacco 
Act will likely not be achieved until 2038 among women 
and after 2040 among men. Women might reach the 
objective by 2030 with twofold increases in the price of 
tobacco. Based on the modelling, an observed declining 
trend in smoking and in tobacco use (smoking and snus 
use) will continue by 2030 among men, women and 
different age groups. 

The results propose that extensive tobacco control 
policies should be implemented with a view to 
preventing tobacco-related disease. In addition to price-
related policies, these efforts should include supply-
focused measures as well as supporting tobacco use 
cessation. It is also important to take account of the 
large socioeconomic differences in tobacco use.

Keywords: tobacco use, smoking, endgame, 
smokeless tobacco, snus, modelling, legislation
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